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MODLIL SOM SA ZA VÁS – VY SA MODLITE ZA MŇA! 
Slová z duchovného testamentu Mons. Alojza Tkáča 

        Vo veku 89 rokov zomrel 23.5.2023 emeritný košický 
arcibiskup Alojz Tkáč. Pohrebná sv. omša bola v utorok 
30.5. v Katedrále sv. Alžbety v Košiciach. Na obrady prišlo 
4,5 tisíc ľudí, 250 kňazov, 14 biskupov, 5 arcibiskupov a 2 
kardináli. Alojz Tkáč sa narodil 2.3.1934 v Ohradzanoch. Už 
v detstve túžil stať sa kňazom. Po maturite na humenskom 
gymnáziu bol do kňazského seminára v Bratislave prijatý až 
na štvrtý raz. Po absolvovaní prípravy na kňazstvo prijal 
vysviacku 25.6.1961. Ako novokňaz nastúpil za kaplána 
do Zborova. Šesť mesiacov po vysviacke musel narukovať 
na dvojročnú vojenskú službu, ktorú absolvoval ako člen 
Pomocných technických práporov (PTP) v Česku. Neskôr 

pôsobil ako archivár a duchovný v Košiciach. V roku 1974 predniesol kritický príspevok, v 
ktorom upozornil na porušovanie ľudských práv, náboženskej slobody i práv Cirkvi zo strany 
vtedajšej štátnej moci. Citovali ho mnohé zahraničné médiá - Slobodná Európa, Hlas 
Ameriky i Vatikánsky rozhlas, čo neuniklo pozornosti Štátnej bezpečnosti (ŠtB). Začali ho 
vypočúvať a odňali mu štátny súhlas na 7 rokov so zákazom vykonávať duchovnú činnosť. 
Preto musel nastúpiť do civilného zamestnania. Pracoval ako robotník v Štátnych lesoch 
a neskôr ako vodič električky. Naďalej sa však tajne venoval pastorácii a kňazskej službe. 
Po návrate do pastorácie v roku 1983 pôsobil ako správca farnosti v Červenici. Po páde 
komunistickej totality, ho pápež Ján Pavol II. v roku 1990 vymenoval za košického biskupa. 
Biskupskú vysviacku prijal z rúk kardinála Jozefa Tomka. V roku 1995 boli Košice povýšené 
na sídlo metropoly a Mons. Alojz Tkáč bol menovaný za prvého košického arcibiskupa – 
metropolitu. Vtedy navštívil Košice, teraz už svätý pápež Ján Pavol II., ktorý svätorečil 
košických mučeníkov a odovzdal mu pálium – symbol arcibiskupov. Úrad arcibiskupa -
metropolitu vykonával do 10.7.2010. Počas jeho aktívnej biskupskej služby, keď stál na čele 
diecézy, zriadil 37 nových farností, 13 nových dekanátov, bolo postavených 135 nových 
kostolov a obnovilo sa 190 starých. Obnovila sa činnosť Arcidiecéznej charity, boli zriadené 
cirkevné školy a keď vznikla Katolícka univerzita v Ružomberku, stal sa jej Kancelárom. Do 
diecézy sa vrátili mužské i ženské rehole a prišli aj nové. Jeho 20 ročná biskupská služba 
bola naplnená obnovou, zveľaďovaním duchovného života miestnej cirkvi a budovaním jej 
potrebných štruktúr. Veľmi sa tešil z obnovy kňazského seminára a početných kňazských 
povolaní. Počas tých rokov vysvätil viac ako 350 kňazov. V poslednom čase hovorieval:  

„Keď som bol malý chlapec, učil som sa na náboženstve o večnosti. Keď som sa stal kňazom, 
vyučoval som o večnosti. A teraz, keď som zostarol, už sa na večnosť pripravujem.“ 

 
 



JÚN je zasvätený Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu a Nepoškvrnenému Srdcu P. Márie 
        Hovoriť o Najsvätejšom Srdci Ježišovom znamená hovoriť o Božej láske, ktorá nám 
umožnila pocítiť Jeho blízkosť tým, že sa nám pripodobnil a miloval nás ľudským srdcom. 
Boh Otec ako prejav svojej lásky poslal svojho Syna, ktorý sa stal človekom, práve preto, 
aby sme skrze jeho lásku mohli prísť k Otcovi – večnej Láske. Uvedomenie si nežnej lásky 
Otca v Kristovom srdci je jedným z plodov zasvätenia sa Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu. 
Svätý Ján Pavol II. zdôraznil: „Srdce nášho Pána je plnosť všetkej milosti a všetkej múdrosti, 
v nej sa môžeme stať láskavými a veľkodušnými a môžeme z nej čerpať, aby sme niečo dali 
druhým. V uctievaní Ježišovho Srdca nájdete útechu, ak ju potrebujete; nájdete dobré 
myšlienky, ak potrebujete vnútorné svetlo; nájdete silu byť dôsledný a verný, keď vás 
pokúša márnosť, strach alebo nestálosť. A čo je najdôležitejšie, nájdeme radosť z toho, že 
sme kresťania, keď sa naše srdce dotýka Srdca Krista.“ Pripojme sa zároveň k zástupom 
pokolení, ktoré sa radujú, keď vidia, čo milosť vykonala v Nepoškvrnenom Srdci Panny 
Márie. Nech v nás rastie aj túžba mať účasť na šťastí Nebeskej Matky. Spievajme aj náš 
Magnifikat - Chválospev, pripomínajúc si, čo Boh urobil v našich životoch, lebo Pán so 
svojou slávou chce vstúpiť aj do našich sŕdc.                                                   prevzaté z TK KBS 

Sviatok Kristovho Tela a Krvi budeme sláviť vo štvrtok 8.6. Je to prikázaný sviatok, čo nás 
zaväzuje primerane zasvätiť tento deň a zúčastniť sa na sv. omši. Po večernej omši (štvrtok) 
bude eucharistická procesia k štyrom oltárikom vo farskej záhrade. Pri nábožnej účasti na 
procesii, môžeme získať úplné odpustky. Prosíme, aj tento rok, aby si výzdobu oltárikov 
vzali na starosť spoločenstvá pôsobiace v našej farnosti. V prípade nepriaznivého počasia 
bude poklona pred eucharistickým Kristom v kostole. Ďakujme za vzácny dar Eucharistie. 

PONUKY PRE SENIOROV 
Zájazd Zakopané – Klin: Klub seniorov farnosti Kráľovnej pokoja organizuje zájazd vo 
štvrtok 22.6. a to návštevu mesta Zakopané v Poľsku, konkrétne kostol P. Márie Fatimskej, 
kde bude aj sv. omša. Po sv. omši bude prehliadka trhoviska a po obede cesta na oravský 
Klin, kde je umiestnená veľká socha Krista. Autobus odchádza z Prešova o 5.30 od Tesca za 
benzínkou Shell. Poplatok je 15 €. Prihlasovanie je do 10.6. u p. Hradila, číslo 0918 267 647. 
Púť seniorov na Mariánskej hore v Levoči bude 6.7. (štvrtok). Autobus odchádza o 5.45 
od Tesca (za Shell-kou) a vyvezie pútnikov až na horu. Program púte nájdete na kostolnej 
výveske. Poplatok je 6 eur. Prihlasovanie je do 29.6., opäť u p. Hradila, číslo – viď vyššie. 

 

1. Do zbierky na katolícke masmédia sme za našu farnosť odoslali 2 160 eur. Ďakujeme. 
2. Ďakovná púť detí s rodičmi do Levoče bude v sobotu 17.6. Nahlásený je už plný počet. 

Autobus s prihlásenými odchádza ráno o 8.30 z parkoviska pri Tescu na našom sídlisku. 
3. Zápis ostatných úmyslov sv. omší na mesiace JÚL a AUGUST pokračuje od pondelka 5.6.  
4. V sobotu 24.6. privítame v našej farnosti miništrantov i kňazov arcidiecézy s o. biskupom 

Marekom Forgáčom na podujatí MIKE 2023. Prosíme mladších i starších farníkov, aby 
nám pomohli s prípravou a organizáciou. Šikovné gazdinky môžu napiecť kysnuté pečivo. 

5. Deň otcov: Na našich otcov si s vďačnosťou spomenieme na tretiu júnovú nedeľu 18.6.  
6. FOTO: Fotky zo slávností prvých sv. prijímaní si môžete pozrieť na farskej webstránke 

vo Fotogalérii. O pár dní pribudnú aj fotky z udeľovania sviatosti birmovania. Pozrieť si 
môžete aj fotky zo Športového dňa seniorov v našej záhrade, ktorý sa konal 25.5.2023.    

7. Dar kňazstva: V Košickej katedrále je kňazská vysviacka 17.6. a diakonská 16.6. o 10.00. 



PO 
5.6. 

sv. Bonifác 
biskup a mučeník 

6.15 + Margita, Ondrej, Anna, Ján, Helena, Ján 

8.00 ZBP a Božia pomoc pre Beátu 

18.00 ZBP Jozef – 50 r. života s rodinou 

UT 
6.6. 

 

6.15  pohrebná   + Helena (pohreb 25.5.) 

8.00 + Jana, Margita, Karol, Marta 

18.00 ZBP Antónia a jej rodičia 

ST 
7.6. 

 
 

večerná omša zo slávnosti 

6.15  pohrebná    

8.00 ZBP Ján a Gabriela s rodinou 

18.00 + Jozef, Radoslav, Pavol, Jozef 

ŠT 
8.6. 

NAJSV. KRISTOVO 
TELO A KRV 

prikázaný sviatok 

6.15 ZBP Marek – 50 r. života OLTÁRIKY 

v záhrade 
po sv. omši 

o 18.00 

8.00 + Filoména 

16.00 ZBP Marcela – 50 r. života s rod. 

18.00 ZBP František – 75 r. života s rod. 

PI 
9.6. 

 

6.15 ZBP Jolana – 75 r. života 

8.00 + Valdemar 

18.00 + Anton, Ján, Marta, Anton, Ladislav 

SO 
10.6.  

7.00 ZBP Mária - 40 r. života ZBP Anna 90 r. života 

18.00 ZBP Ján – 80 r. života s rodinou 

NE 
11.6. 

10. NEDEĽA 

6.00 + Mária  

7.15 + Ján, Veronika 

8.30 ZBP Vincent – 60 r. života s rodinou 

10.00 + Jozef 

11.30 + Anton, Filoména 

18.00 ZBP Alžbeta a Jozef – 65 r. manželstva s rodinou 

PO 
12.6. 

 

6.15 ZBP Jozef s rodinou 

8.00 + Radoslav, Mária, Ján, Zlatica, Anton 

18.00 + z rodín; Vargovej a Gáborovej 

UT 
13.6. 

sv. Anton Paduánsky 
kňaz a učiteľ Cirkvi 

6.15  pohrebná    

8.00 ZBP Mária a Dušan s rodinou 

18.00 ZBP Sylvia, Simona, Adriana, Elena 

ST 
14.6. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 ZBP Dávid – 30 r. života 

18.00 ZBP Margita – 90 r. života s rodinou 

ŠT 
15.6. 

 
 

večerná omša zo slávnosti 

6.15  pohrebná    

8.00 + Marián a + z rodiny 

18.00 + Július (1. výročie) + Katarína, Rudolf 

PI 
16.6. 

Najsvätejšie 
Srdce Ježišovo 

slávnosť 

6.15 ZBP Viktória s rodinou 

8.00 + Tibor, František, Anna, Juraj, Anna 

18.00 ZBP Margita – 90 r. života 

 



SO 
17.6. 

Nepoškvrnené Srdce 
Panny Márie 

večerná sv. omša z nedele 

7.00 + Alžbeta (R.7) 

18.00 + Mária, Vojtech, Anna, Miloslav, Anna, Martin 

NE 
18.6. 

11. NEDEĽA 
 

Deň otcov 

6.00 ZBP Mária a Peter s rodinou 

7.15 + Jozef  

8.30 + Andrej, Mária, Ján, Anna 

10.00 ZBP Margita – 90 r. života s rodinou 

11.30 ZBP Blahoslav, Igor 

18.00 ZBP Róbert, Peter, Jozef, Peter s rodinami 

PO 
19.6. 

 

6.15 + Ján, Margita, Marián, Marta 

8.00 ZBP Terézia s rodinou 

18.00 + Mária, Andrej, Milan, Oľga, Helena 

UT 
20.6. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Jozef 

18.00 ZBP rodín; Maďarová, Baranová, Leláková 

ST 
21.6. 

sv. Alojz Gonzága 
rehoľník 

6.15  pohrebná    

8.00 + Ján, Jozef, Mária, Ján, Mária, Jozef 

18.00 + Ján, Veronika, František, Silvia, Emil, Veronika 

ŠT 
22.6. 

 

6.15  pohrebná    

8.00 + Terézia, Albert, Ján, Jarmila 

18.00 + Ján, Zuzana, Ján a ostatní + z rodiny 

PI 
23.6. 

 
 

večerná omša zo slávnosti 

6.15 + Ján, Mária, Jozef 

8.00 ZBP Mária – 70 r. života s rodinou 

18.00 + Jozef 

SO 
24.6. 

Narodenie 
sv. Jána Krstiteľa 

slávnosť 

7.00 + Dominik, Ján, Anna       

 MIKE 10.00 Stretnutie miništrantov arcidiecézy 

18.00 + Jozef, Ján, Anna, Mária 

NE 
25.6. 

12. NEDEĽA 

6.00 ZBP Mária s rodinou 

7.15 ZBP Anton a Marta s rodinou 

8.30 + Jaroslav ZBP Jozef, Elena – 50 r. manželstva 

10.00 ZBP Miriam – 50 r. života s rod. 

11.30 + Daniel a ostatní + z rodiny 

18.00 + Barbora, Oľga 
 

Ďakujeme za milodar 

z krstu * Emmy Šťastnej – 50 € 
z krstu * Olivera Lukáča – 50 € 

Neokatechumenátne spoločenstvo – 600 € 
z pohrebu + Jany Križovenskej – 100 € 

milodary spolu za mesiac máj – kostolný terminál 204 € a vklad na účet farnosti 165 € 
 

Vytlačené pre vnútornú potrebu farnosti Kráľovnej pokoja v Prešove.                Tlačiareň www.kusnir.sk 


